
CADERNO 2  7QUINTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2013

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 523478

Contrato: 32
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: aquisição de Protetor Solar e Labial para atender os 
serviços de Guarda-Vidas do CBMPA.
Valor Total: 10.290,00
Data Assinatura: 02/04/2013
Vigência: 02/04/2013 a 02/04/2013
Pregão Eletrônico: 25/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: LUVEX INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS DE 
PROTEÇÃO LTDA
Endereço: R Da Margarida, 885
CEP. 90240-611 - Porto Alegre/RSTelefone: 0000000000 
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 523481

Contrato: 34
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 10 (dez) motopodas a motor com haste 
para o CBMPA.
Valor Total: 19.890,00
Data Assinatura: 03/05/2013
Vigência: 03/05/2013 a 31/12/2013
Pregão Eletrônico: 19/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000    449052               0101000000          Estadual
Contratado: MAQSAN MOTORES LTDA
Endereço: Av Tapajós, 1053
CEP. 68040-000 - Santarém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 523483

Contrato: 36
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de materiais esportivos para o projeto Escola 
da Vida do CBMPA.
Valor Total: 51.348,86
Data Assinatura: 02/04/2013
Vigência: 02/04/2013 a 02/04/2014
Pregão Eletrônico: 16/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06243130573380000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: CALUX E ABRAHÃO LTDA
Endereço: R Paulo de Frontim, 430
CEP. 14030-430 - Ribeirão Preto/SPTelefone: 1634463887 
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522973

PORTARIA: 890/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor        Matricula   
LYGIA BARRETO DO AMARAL CYPRIANO           DIRETORA                 5411076     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0261000000          339039              650,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522978

PORTARIA: 891/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula   
CARLOS ALBERTO FAVACHO DE LIMA         DIRETOR                  5615151     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0261000000          339030              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522985

PORTARIA: 893/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor        Matricula   
ANA CÉLIA RODRIGUES DAS CHAGAS         ASSISTENTE SOCIAL        5306264     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662960000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522987

PORTARIA: 892/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
ROBERVALDO SOUZA ARAUJO               DIRETOR                  5786940     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0261000000          339030              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522991

PORTARIA: 915/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                                 Cargo do Servidor        Matricula   
RAIMUNDO GUILHERME MALCHER DA SILVA        VICE-DIRETOR             5228026     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0261000000          339030              2.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523012
PORTARIA Nº 295/2013 – GAB./SUSIPE              

            Belém/PA, 24 de abril de 2013.
 O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Instituir a Comissão de Fiscalização responsável pelo 
Contrato de Gestão nº  001/2013/SUSIPE, a contar do dia 
01/02/2013, cujo objeto é a viabilização da política de prevenção 
à violência e a criminalidade, bem como a reinserção social do 
público alvo, com o objetivo de gerar a capacitação profissional, 
empregabilidade dos indivíduos que estejam cumprindo pena em 
regime aberto, ou tenham sido beneficiados com a conversão 
em prisão domiciliar, bem como os egressos da SUSIPE, assim 
definido na LEP; celebrado entre a Associação Pólo Produtivo 
Pará – Fábrica Esperança e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará.
II – Nomear os seguintes servidores para compor a Comissão 
de Fiscalização:
1 – Luna Maria Araujo Freitas, matrícula nº 55585732;
2 – Cláudio José Oliveira Ginfoni, matrícula nº 5420423;
3 – Ivaldo José Bentes Capeloni, matrícula nº 57198255. 
III - Deliberar que os servidores atuem em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.  
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523430
PORTARIA Nº.337/13-GAB.SUSIPE   

BELÉM, 08 DE MAIO DE 2013.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Ione Santos Rocha, Advogada, lotada 
no NEC, como defensora dativa do servidor Flávio Dias Batista, 
tendo em vista que, apesar de regularmente CITADO no Processo 
Administrativo Disciplinar nº. 2729/13-CGP/SUSIPE,acerca do 
Memo n. 331/2011-DCRRR, de 09/05/2011, referente ao suposto 
abandono de cargo pelo citado servidor, deixou de apresentar 
sua defesa escrita dentro do prazo legal, tornando-se REVEL no 
Processo nº.2729/13 conforme o disposto no Artigo 220 da Lei 
nº 5.810/94 – RJU. 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523435

PORTARIA: 908/2013
Objetivo: escoltar internos a fim de participarem de audiência na 
comarca de Bragança/PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: SALINOPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5891611/ELSON COSTA E COSTA (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/04/2013 a 04/04/2013
80846166/LUCIANO SANTA BRIGIDA CARDOSO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 04/04/2013 a 
04/04/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523016

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 08/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / EDUARDO ROQUE DA COSTA GONÇALVES (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523021

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 08/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / FRANCISCO RODRIGUES CARDOSO ALVES 
(AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523022

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 08/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / MARCO ANTONIO CRUZ DE OLIVEIRA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523075

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 09/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / JENNIFER CAMILO DA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523080

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 09/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / EDILENA SILVANA FERREIRA DE CASTILHO 
(AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PRORROGAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523298

PORTARIA Nº. 546 /2013-CGP.SUSIPE                                   
BELÉM, 06  DE MAIO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 436/13-CGP.SUSIPE, de 02/04/13, 
publicada no DOE n.  32370 de 05/04/13;
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 435/13-CGP.SUSIPE, de 02/04/13, 
publicada no DOE n.  32370 de 05/04/13;
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 434/13-CGP.SUSIPE, de 02/04/13, 
publicada no DOE n.  32370 de 05/04/13;
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 433/13-CGP.SUSIPE, de 03/04/13, 
publicada no DOE n.  32370 de 11/04/13;
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 458/13-CGP.SUSIPE, de 08/04/13, 
publicada no DOE n.  32374 de 11/04/13;
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 459/13-CGP.SUSIPE, de 08/04/13, 
publicada no DOE n.  32374 de 11/04/13;
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 460/13-CGP.SUSIPE, de 08/04/13, 
publicada no DOE n.  32374 de 11/04/13;
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 461/13-CGP.SUSIPE, de 02/04/13, 
publicada no DOE n.  32374 de 11/04/13;
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 462/13-CGP.SUSIPE, de 07/04/13, 
publicada no DOE n.  32374 de 11/04/13;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor- Geral do Sistema Penitenciário 

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523401

Ato: PORTARIA 1111/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 08/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR 
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / JOÃO ELIAS FERREIRA LOPES (GERENTE DA 
CIRETRAN “A” DE ABAETETUBA-DAS 04)<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523411

PORTARIA Nº 1100/2013-DG/CGP DE 06.052013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
REVOGAR o Art. 2° da Portaria 3210/2012-DG/CGP, que removeu, 
a pedido, e designou o servidor Enivaldo Pardauil da Costa, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57198277/1, para 
desenvolver a atividade de Examinador de Trânsito, no período 
de 04.10.2012 a 30.06.2013, na CIRETRAN ”A” de Itaituba.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.


